
62 – São Paulo, 65 (227) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 2 de dezembro de 2020

 AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO N° 052/SMDHC/2020- Oferta de Compras nº 
801022801002020OC00054 - Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 6074.2020/0004395-7, que tem por objeto o Fornecimento 
e instalação de equipamentos de ar-condicionado, incluindo 
mão-de-obra, acessórios e materiais necessários, nas dependên-
cias da sede do Pólo Cultural do Idoso. A abertura será procedi-
da pela CPL, no dia 16/12/2020 às 10:00 horas. O Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos pelas interessadas no horário das 
9h30 às 15h30, até o último dia útil que anteceder a abertura, 
mediante o recolhimento aos cofres públicos da importância de 
R$ 0,23 (vinte e três centavos) por folha, por meio da DAMSP 
que será fornecida pela Divisão de Licitações e Contratos, na 
Rua Líbero Badaró, 119 - 4º andar, Centro - São Paulo/SP, ou 
através da Internet pelos sites http://e-negocioscidadesp.prefei-
tura.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br 

 PROCESSO N° 6074.2020/0001537-6
Interessada: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 

Cidadania.
Assunto: Termo de aditamento nº 003 ao Termo de Contra-

to nº 030/SMDHC/2020.
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
I - À vista das informações e documentos contidos no 

presente, especialmente o parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica desta Pasta, doc. SEI nº 036166268, que acolho, AUTO-
RIZO, pela competência a mim conferida pela Portaria nº 013/
SMDHC/2019 e com fundamento no disposto no artigo 65, 
§1º, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Lei Municipal 13.278/02, 
Decreto nº 44.279/03, o acréscimo no percentual de 1,30%, 
correspondente ao valor de R$ 59.141,52 (cinquenta e nove 
mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos), 
ao Termo de Contrato nº 030/SMDHC/2020 firmado com a 
empresa RUBY SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
23.541.357/0001-82, em razão do acréscimo de 01 (um) posto.

III - AUTORIZO a emissão de nota de empenho em fa-
vor da contratada, suportada pela dotação orçamentária nº 
34.10.14.422.3018.8.415.3.3.90.37.00-00. Outrossim, AUTORI-
ZO o cancelamento de empenho eventualmente não utilizado.

IV - Ato contínuo, AUTORIZO a formalização do Terceiro 
Termo de Aditamento, conforme minuta aprovada pela AJ.

 EXTRATO
ADITAMENTO Nº 001 AO TERMO DE FOMENTO Nº 

TFM/011/2020/SMDHC/FUMCAD
PROCESSO nº 6074.2019/0000914-5
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HU-

MANOS E CIDADANIA.
CONVENENTE: OBRAS SOCIAIS, UNIVERSITÁRIAS E CULTU-

RAIS - OSUC – CNPJ n° 60.428.406/0001-00
OBJETO DO FOMENTO: Constitui objeto do presente a con-

centração de esforços entre os Partícipes para implementação do 
Projeto “ Informática e Cidadania - Qualificação Profissional Téc-
nica em Informática", cujo escopo da parceria é visa fortalecer o 
protagonismo juvenil e o senso de autonomia de 50 adolescentes 
e jovens de vulnerabilidade social da comunidade da Pedreira...

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração do Anexo Único
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 156.837,68 (cento e cinquenta e seis mil e oito-

centos e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos).
ASSINADO EM: 30/11/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL - 

SMDHC
b) ARTUR DISSEI FILHO – PRESIDENTE - OBRAS SOCIAIS, 

UNIVERSITÁRIAS E CULTURAIS - OSUC 

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
PROCESSO ELETRÔNICO N°6065.2019/0000608-2
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - SMPED
I - À vista dos elementos contidos no processo nº 

6065.2019/0000608-2, em especial das manifestações retro das 
áreas competentes de CAF e da Assessoria Jurídica, que acolho, 
AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de 
estilo, com fundamento nos artigos 57, inciso II, e 65 da Lei Fe-
deral nº 8.666/1993, na Lei Municipal nº 13.278/2002 e no De-
creto Municipal nº 44.279/2003, a redução do objeto contratual 
e a prorrogação da vigência, pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
partir de 13/12/2020, do Contrato nº 030/SMPED/2019, firmado 
com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP, CNPJ N° 
48.066.047/0001-84, visando a aquisição de Pacote Assina.
SP - Plano Fácil - 1.000 interações, no valor de R$3.000,00 (três 
mil reais) e de Pacote de certificado de atributo e validação sob 
demanda do Selo (pacote com 200 selos/atributos), no valor de 
R$2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).

II - Para atendimento das despesas há a Nota de Reserva nº 
53.623/2020, no valor de R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos 
e cinquenta reais), onerando a dotação orçamentária nº 36.
10.14.242.3006.7.110.4.4.90.39.00.00, ficando autorizado o 
cancelamento do saldo remanescente, caso haja, bem como a 
emissão da nota de empenho em favor da contratada.

III -PUBLIQUE-SE e, a seguir, encaminhe-se o presente 
Processo administrativo à Coordenação de Administração e 
Finanças, para, nos termos da competência prevista na Lei Mu-
nicipal n° 14.659/2007 e no Decreto Municipal n° 58.031/2017, 
as providências cabíveis.

 GESTÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 ATA COMPLEMENTAR - PREGÃO ELETRÔNICO 
09/SG-CAF/2020

PROCESSO SEI Nº 6013.2020/0004638-4
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Às onze horas do dia trinta de novembro do ano de dois 

mil e vinte, reuniram-se o Pregoeiro deste Órgão e respectivos 
membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente de 
Licitações – CPL-1/CAF, designados pelo instrumento legal 
da Portaria nº 56/SG/2020, em atendimento às disposições 
contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
e no Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, re-
ferente ao Processo SEI nº 6013.2020/0004638-4 – OC 
801001801002020OC00023 para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão nº 09/SG-CAF/2020, para contratação 
de empresa especializada no fornecimento de adaptadores 
wireless USB, para instalação e uso nas unidades da Secretaria 
Municipal de Gestão - SG, pelo critério MENOR PREÇO UNITÁ-
RIO, conforme especificações do Anexo I do Edital.

I – ABERTURA: Aberta a sessão pública, inicialmente o Se-
nhor Pregoeiro, em conformidade com as disposições contidas 
no Edital e através do sistema de compras eletrônicas www.
bec.sp.gov.br, efetuou a análise e divulgação das propostas 
formuladas e registradas pelos interessados.

II – PROPOSTAS
Licitante Classificação Valor R$
Rafael A R Sabara 1 109,89
G PARTNER TECNOLOGIA EIRELI 2 150,00
H.E.JUSSANI 3 200,00
BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA EIRELI 4 250,00
ALPHA ELETRONICOS DO BRASIL LTDA 5 500,00

entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC.

VALOR: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FORMALIZADO EM: 23/10/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO- SECRETÁRIA- SMDHC
b)MARINES FATIMA CONSTANTINI– RESTAURANTE TOMO-

DATTI EIRELI ME

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
TERMO DE CONTRATO POR ADESÃO N° 223/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005089-9
CONTRATADA: J.R.S. ALIMENTAÇÃO EIRELI - CNPJ n.º 

19.224.224/0001-05
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC.

VALOR: R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos 
reais)

VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FORMALIZADO EM: 28/10/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO- SECRETÁRIA- SMDHC
b)JOÃO BATISTA RIBEIRO DA SILVA FILHO – J.R.S. ALIMEN-

TAÇÃO EIRELI

 EXTRATO
TERMO DE CONTRATO POR ADESÃO N° 248/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005118-6
CONTRATADA: CADORA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 

CNPJ n.º 35.594.769/0001-60
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC.

VALOR: R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos 
reais)

VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FORMALIZADO EM: 16/11/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO- SECRETÁRIA- SMDHC
b) EDUARDO DE SOUZA SANTOS – CADORA COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA

 EXTRATO
ADITAMENTO Nº 001 AO TERMO DE FOMENTO Nº 

TFM/012/2020/SMDHC/FUMCAD
PROCESSO nº 6074.2018/0002934-9
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HU-

MANOS E CIDADANIA.
CONVENENTE: OBRAS SOCIAIS, UNIVERSITÁRIAS E CULTU-

RAIS - OSUC – CNPJ n° 60.428.406/0001-00
OBJETO DO FOMENTO: Implementação do Projeto “Tecno-

logia Inclusiva - Qualificação Profissional em Curso Técnico de 
Redes de Computadores”, cujo escopo da parceria é qualifica-
ção profissional em curso técnico de Redes de Computadores” 
visa fortalecer o protagonismo juvenil e o senso de autonomia 
de 50 (cinquenta) adolescentes e jovens em situação de vul-
nerabilidade social da comunidade da Pedreira, no distrito de 
Cidade Ademar, a partir do desenvolvimento de curso de forma-
ção profissional técnico-metódica em Redes de Computadores

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração do Anexo Único
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 149.474,05 (cento e quarenta e nove mil e qua-

trocentos e setenta e quatro reais e cinco centavos).
ASSINADO EM: 30/11/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL - 

SMDHC
b)ARTUR DISSEI FILHO – PRESIDENTE - OBRAS SOCIAIS, 

UNIVERSITÁRIAS E CULTURAIS - OSUC

 ATA SMDHC/CPDDH/CPPSR Nº 036261774
A Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 

por meio de reunião realizada no dia 01 de dezembro de 2020, 
das 10:00 às 11:00, da Comissão Especial de Análise e Julga-
mento do Edital de Credenciamento nº 001-A/SMDHC/2020 
- Projeto Rede Cozinha Cidadã (republicação do Edital nº 001/
SMDHC/2020), composta pelos servidores GIULIA PEREIRA 
PATITUCCI - RF 850.622.1 - Presidente; JULIANA VESHAGEM 
QUARENTA - RF 858.038.3; RAELEN BEGO LUIZ - RF 807.581-6; 
THIAGO GIMENES DIOGO - RF 851.821-1, GABRIEL BORGES 
MARTINS - RF 859.946.7, vem por meio desta ata, publicar re-
sultado da análise habilitatória de incrições de restauran-
tes da lista de espera do Edital Cozinha Cidadã, recebidas 
nos dias 26 e 27 de outubro.

Toda a documentação de inscrição exigida pelo Edital foi 
endereçada ao e-mail cafsmdhc@prefeitura.sp.gov.br, conforme 
premissa prevista em Edital. A Comissão avaliou todos as inscri-
ções recebidas por este meio no período indicado acima.

A Comissão Especial de Análise e Julgamento do Edital de 
Credenciamento informa que recebeu no total, nesse período, 
07 inscrições sendo 06 avaliadas como HABILITADAS e 01 ava-
liada como NÃO HABILITADA, de acordo com as condições de 
participação exigidas no Edital, itens 3.2 e 3.3.

Segue resultado:
NOME CNPJ AVALIAÇÃO
ESTRELA BURGER 37.886.417/0001-03 HABILITADO
ALCACHOFRA / DA HORTA 24.582.109/0001-42 HABILITADO
MACONDO 21.778.217/0001-05 NÃO HABILITADO 
  (Ausência de Certidão de 
  Tributos Mobiliários e 
  Certidão Estadual)
MARCO POLLO DELIVERY 33.605.827/0001-88 HABILITADO
LA BUENA ONDA 10.140.238/0001-76 HABILITADO
MARISA CASSIA VIEIRA 26.464.727/0001-90 HABILITADO
VILA OLIMPIA GASTRONOMIA LTDA 32.024.418/0001-25 HABILITADO

Os estabelecimentos que tiveram suas inscrições aqui HA-
BILITADAS ficam aptos a serem contratados pela Administração 
Pública, de acordo com sua necessidade técnica e capacidade 
orçamentária. Em caso de contratação, a Comissão entrará em 
contato por correio eletrônico com os habilitados para solicitar 
o envio do termo de contrato assinado.

Os estabelecimentos que tiveram suas inscrições aqui NÃO 
HABILITADAS têm 5 dias para interpor recurso e regularizar a 
inscrição.

Conforme demanda, a Comissão avaliará a documentação 
dos restaurantes que estão na lista de espera. Informamos 
também que a inscrição no Edital continua aberta para novos 
restaurantes.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO N° 051/SMDHC/2020- Oferta de Compras nº 
801022801002020OC00053 - Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 6074.2020/0001223-7, que tem por objeto a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva da Unidade Móvel de atendimento às Mulheres 
Vitimas de Violência Doméstica, incluindo fornecimento de 
peças e acessórios. A abertura será procedida pela CPL, no dia 
15/12/2020 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos pelas interessadas no horário das 9h30 às 15h30, 
até o último dia útil que anteceder a abertura, mediante o reco-
lhimento aos cofres públicos da importância de R$ 0,23 (vinte e 
três centavos) por folha, por meio da DAMSP que será fornecida 
pela Divisão de Licitações e Contratos, na Rua Líbero Badaró, 
119 - 4º andar, Centro - São Paulo/SP, ou através da Internet 
pelos sites http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.
bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br.

mento 001/SMDHC/2020 (027689717) discutido no processo 
SEI relacionado, 6074.2020/0002019-1.

VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
FORMALIZADO EM: 23/10/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – Secretária Municipal - 

SMDHC
b)SILVIO PINTO MONTEIRO - SUCOS E LANCHES MELAO E 

MELANCIA' S LTDA

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
CONTRATO POR ADESÃO Nº 230/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005106-2
CONTRATADA: ASPICUELTA DANCE BEER LTDA - CNPJ nº 

34.308.808/0001-52
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC. Edital de Credencia-
mento 001/SMDHC/2020 (027689717) discutido no processo 
SEI relacionado, 6074.2020/0002019-1.

VALOR: R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos 
reais)

VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
FORMALIZADO EM: 01/11/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – Secretária Municipal - 

SMDHC
b)MARCO ANTONIO DEL RIO - ASPICUELTA DANCE BEER 

LTDA

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
TERMO DE CONTRATO POR ADESÃO N° 201/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005126-7
CONTRATADA: DUAS TEREZAS RESTAURANTE LTDA - CNPJ 

n.º 30.146.768/0001-39
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC.

VALOR: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FORMALIZADO EM: 23/10/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO- SECRETÁRIA- SMDHC
b) MARIANA PELOZIO CIARROCCHI – DUAS TEREZAS 

RESTAURANTE LTDA

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
TERMO DE CONTRATO POR ADESÃO N° 208/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005148-8
CONTRATADA: BAR & RESTAURANTE FLOR DO CARIBE 

EIRELI - CNPJ n.º 28.914.008/0001-82
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC.

VALOR: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FORMALIZADO EM: 23/10/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO- SECRETÁRIA- SMDHC
b)ANDERSON COUTINHO PEREIRA – BAR & RESTAURANTE 

FLOR DO CARIBE EIRELI

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
TERMO DE CONTRATO POR ADESÃO N° 211/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005157-7
CONTRATADA: VILA OLIMPIA EVENTOS E GASTRONOMIA 

EIRELI - CNPJ n.º 36.295.904/0001-39
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC.

VALOR: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FORMALIZADO EM: 23/10/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO- SECRETÁRIA- SMDHC
b)RAFAEL MANTOVANI ARANHA DE ARAUJO – VILA OLIM-

PIA EVENTOS E GASTRONOMIA EIRELI

 ATA SMDHC/CPDDH/CPIR Nº 036074852
No dia 26 de novembro de 2020, às 13h30, reuniram-se, 

virtualmente, em decorrência do isolamento social no período 
de pandemia da COVID-19, os membros da Comissão de Sele-
ção do Edital nº CPB/019/2020/SMDHC-CPIR, Adriana Szmyhiel 
Ferreira, RF 784.036-5; Bruno Vicente Pimentel, RF 857.494-4; 
Daniel Almeida dos Santos, RF 813.368-9. Ao abrirem o e-mail 
institucional "smdhccpir@prefeitura.sp.gov.br", previsto no edi-
tal, identificou-se apenas uma proposta relacionada ao certame 
em referência, apresentada pela Associação Beneficente Edu-
cacional e Cultural Ilê Asé Iyalodê Oyó - Casa da Força da Mãe 
do Poder do Reino de Oyó, CNPJ 14.078.637/0001-05, recebida 
em 21/11/2020. Na oportunidade, a proposta foi identificada 
em grau satisfatório, tendo em vista as finalidades previstas no 
edital. A instituição apresenta histórico de atuação especializa-
da, inclusive em parceria com instituições públicas, abrangendo 
aspectos relacionados à proteção e fortalecimento da história, 
cultura e religiosidades africanas e afrobrasileiras, associados 
à defesa de direitos, proporcionando a manutenção de políticas 
de igualdade racial. Ações referentes à saúde da população 
negra também integram o portfólio. Visto que a instituição 
domina questões afetas ao temário racial, passou-se à análise 
do plano de trabalho, cujo teor relaciona atendimentos que 
caracterizam os Centros de Referência de Promoção da Igual-
dade Racial. Contudo, notamos as seguintes necessidades: a) 
O atendimento ao público em geral deverá estar acompanhado 
de justificativa (p. ex. sensibilização sobre combate ao racismo); 
b) Quanto à metodologia, ao descrever a quem se destina a 
divulgação e a apresentação dos serviços, deverá haver mais 
destaque à população negra; c) relativamente à contratação de 
artistas, tal previsão deverá ser suprimida, tendo em vista que 
tal ação não compõe o escopo da parceria, sem prejuízo de que, 
no futuro, atividades culturais sejam diretamente executadas 
pela Secretaria Municipal de Direitos Humanos Cidadania e/
ou por órgão parceiro; d) no campo "responsáveis pela ação", 
o quadro de profissionais deverá estar alinhado ao referencial 
descrito no edital; e) oficinas e workshops deverão ser articu-
ladas conjuntamente à SMDHC/CPIR; f) é pertinente a inclusão 
de mais trechos que destaquem o combate ao racismo contra a 
população negra, como atividade principal do projeto, tendo em 
vista o contexto social brasileiro, inclusive os últimos episódios 
de violência institucional noticiados pelas mídias; g) não foi 
identificada a previsão de gastos decorrentes do consumo de 
água, energia elétrica da unidade Leste (Cidade Tiradentes), nos 
termos do item 1.12. Ante o exposto, a instituição será notifica-
da, para ciência e, havendo interesse, apresentação de recurso, 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data desta publi-
cação, por meio do endereço eletrônico smdhccpir@prefeitura.
sp.gov.br, sob pena de preclusão, não sendo conhecido recurso 
interposto fora do prazo.

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
TERMO DE CONTRATO POR ADESÃO N° 168/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005011-2
CONTRATADA: RESTAURANTE TOMODATTI EIRELI ME - 

CNPJ n.º 06.332.281/0001-66
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DIRETOR GERAL

 EXTRATO TERMO ADITIVO Nº01 AO CONTRATO 
Nº30/FPETC/2019

PROCESSO : 8110.2017/0000134-5
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e moni-

toramento eletrônico de vigilância, bem como instalação de 
monitoramento eletrônico externo para adesão ao programa 
City Câmeras da cidade de São Paulo para a Escola Técnica de 
Saúde Pública Professor Makiguti e Centro de Formação Cultu-
ral Cidade Tiradentes.

Contratante: Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura

Contratada: MRS Segurança e Vigilância Patrimonial
Nota de empenho: 367, 368, 369 e 370/2020
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
1. Fica prorrogada, por mais 12 (doze) meses, a vigência 

contratual, a partir de 21/11/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES
2. O valor global do contrato passa a ser R$212.160,00 

(duzentos e doze mil cento e sessenta reais), sendo R$ 
204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais) referente ao principal 
e R$ 8.160,00 (Oito mil, cento e sessenta reais) ao reajuste.

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS
3. Ficam mantidas as demais cláusulas e itens contratuais 

que não colidirem com o presente.
Data da assinatura: 17/11/2020.
 ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 37/FPETC-

-ADM/2020
PROCESSO 8110.2020/0000718-7
A FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO TECNOLOGIA 

E CULTURA, torna público para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que procederá a abertura da licitação na 
modalidade PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/
SP”, com utilização de recursos de tecnologia da informação, 
denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, 
objetivando a aquisição 02 (duas) Licenças do Creative Cloud 
Todos os Apps + Adobe Stock – Plano Todos os Apps, mais 10 
imagens por mês, licença de uso por 36 (trinta e seis) meses.

O início do prazo de envio de propostas eletrônicas será 
dia 03 de dezembro de 2020 e a abertura da sessão pública 
de processamento do certame ocorrerá no dia 15 de dezembro 
2020 às 09: 30 horas. O Caderno de Licitação composto de 
Edital e Anexos poderá ser retirado, mediante a entrega de um 
CD-R na seção de Compras e Licitações à Avenida São João, 
473 – 6º andar, Centro - São Paulo - SP, CEP 01035-000, de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 10:00 às 16:00 horas, até o 
último dia útil que anteceder a data designada para a abertura 
do certame ou poderá ser obtido via internet, gratuitamente, 
nos endereços eletrônicos da Prefeitura do Município de São 
Paulo: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou www.
bec.sp.gov.br. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos 
pelos interessados através dos telefones (11) 3225-1920, OC 
801085801002020OC00061.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 EXTRATO
ADITAMENTO Nº 003 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 

004/2018/SMDHC/CPDDH/ODH
PROCESSO nº 6074.2018/0000041-3
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HU-

MANOS E CIDADANIA.
PARCEIRA: CARITAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO – 

CNPJ n° 64.033.061/0001-38
OBJETO DA COLABORAÇÃO: Gestão de equipe multidisci-

plinar para atendimento psicossocial e jurídico nos núcleos de 
direitos humanos.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses
VALOR: R$ 209.999,94 (duzentos e nove mil novecentos e 

noventa e nove reais e noventa e quatro centavos)
ASSINADO EM: 27/11/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL - 

SMDHC
b)NELSON CRISÓSTOMO DE SOUZA – PRESIDENTE - CARI-

TAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO 

 EXTRATO
TERMO DE FOMENTO Nº TFM/059/2020/SMDHC/CPLGBTI
PROCESSO Nº 6074.2020/0004315-9
PARTÍCIPES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HU-

MANOS E CIDADANIA E INSTITUTO SINCRONICIDADE PARA A 
INTERAÇÃO SOCIAL – CNPJ nº 04.845.365/0001-78

OBJETO DO FOMENTO: Implementação e Execução do pro-
jeto “do Projeto “Simplifica Trans”, cujo escopo da parceria é: 
Celebração de parceria a fim de promover o projeto Simplifica 
Trans de garantia de direitos para a população transgênero do 
Município de São Paulo.

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses
VALOR: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL - 

SMDHC
b)TALITA MONTIEL D OLIVEIRA CASTRO - INSTITUTO SIN-

CRONICIDADE PARA A INTERAÇÃO SOCIAL

 EXTRATO
TERMO DE FOMENTO Nº TFM/062/2020/SMDHC/CPLGBTI
PROCESSO Nº 6074.2020/0004966-1
PARTÍCIPES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMA-

NOS E CIDADANIA E CASARÃO BRASIL – ASSOCIAÇÃO LGBTI 
– CNPJ nº 10.013.349/0001-83

OBJETO DO FOMENTO: Implementação e Execução do Pro-
jeto “Aquisição de bens móveis e equipamentos de EPI’s para o 
Centro de Cidadania LGBTI Cláudia Wonder”, cujo escopo da 
parceria é: é a aquisição de bens móveis, equipamentos para 
acessibilidade do espaço, EPI’s e utensílios para cursos e capaci-
tações para uso no Centro de Cidadania LGBTI Claudia Wonder 
gerido pelo Casarão Brasil – Associação LGBTI.

VIGÊNCIA: 2 (dois) dias
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL - 

SMDHC
b)ROGÉRIO DE OLIVEIRA - CASARÃO BRASIL – ASSOCIA-

ÇÃO LGBTI

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
CONTRATO POR ADESÃO Nº 199/SMDHC/2020
Processo nº 6074.2020/0005102-0
CONTRATADA: SUCOS E LANCHES MELAO E MELANCIA' S 

LTDA - CNPJ nº 09.676.593/0001-85
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC. Edital de Credencia-


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-12-02T01:42:52-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




